

...nie Boże, za Wiarę i Ojczyznę!

Nowy

Obwłata ludu — dokona cudów

# Przyjaciel Ludu

Pismo polsko-katolickie w południowej części Wielkopolski

Nowy Przyjaciel Ludu" wychodzi trzy razy tygodniowo.  
Kwartalnie 450 mk., miesięcznie 150 mk.  
Półrocznie 800 mk., miesięcznie 220 mk.,  
Rocznie 1500 mk., miesięcznie 400 mk.  
Za granicą 100 procent drożej.

Redaktor: Franciszek Duszyński.  
Adres dla listów: Nowy Przyjaciel Ludu — Kępno (Wkp.)  
Druk i nakład: Drukarni Spółkowej w Kępnie, ul. Mickiewicza 54.  
Telefon nr. 47.

Cena ogłoszeń:  
Zwyczajne za wiersz nonparelony jednolitej 20 mk.  
Zabłone i dla poszukujących pracy 75 mk.  
Reklamy w dziale redakcyjnym 100 mk.  
Przed tekstem na 1 stronie  
Ogłoszenia ze skomplikowanym układem 50 procent drożej.  
Na ogłoszenia ponad 10 razy się powtarzające, odpowiedni rabat.

Nr. 97.

Kępno, na czwartek 24 sierpnia 1922 r.

Rok IX.

## przededniu wyborów.

...było oczekiwać, aby po cudownem  
wstąpieniu Rzeczypospolitej pierwsze rządy nasze  
od razu na wysokości zadania i uczyniły zadość  
wymaganiom obywateli. Przecież ręce i nogi więźnia  
nie są do odważnych czynów. Władza, która nie  
ma poparcia i potrzebnej siły i sprawności,  
nie może być w mroku człowieka muszą do  
przyczyn przystąpić się do światła dziennego,  
do słońca. To też ludzie większej wiedzy,  
doświadczeni pojmowali, że trudno będzie  
dokonać błędów i w należyłym stopniu po-  
wodzić do zadaniom; rozumieli, że — jak to  
przysłowia nasze, będzie skarbnicą  
ludu — „pierwsze koty za pioty“ iść muszą,  
Kraczów zbudowany“ być może.

...jednak od razu mieliśmy prawo się do-  
manować tego, aby właśnie ci pierwsi lu-  
dź w steru rządu stanęli i w imieniu Państwa  
zawsze i wszędzie powodowali się dobra-  
stwem i czynem swoim służyli spo-  
łeczeństwu godnym naśladowania, aby  
wypędzeniu obcych tyranów zaprowadzili  
nie tylko język, ale także i przedewszystkiem  
i chrześcijański.

...czym widzimy?  
...nie rok, nie dwa, lecz blisko pół-  
wieka rządy nasze wciąż nie tylko błędą ale  
w błędach upierają się, nie tylko same  
ale nawet innym budować przeszkadzają.  
...rozumiałości dla niedoświadczonych musi-  
...te sposoby rządzenia, które już nie-  
...nas prowadzić nie mogą ale co gorsze  
...nędzy i niewoli.  
...że chociaż powoli ale stale będzie  
...oraz lepiej, a tymczasem w ostatnich  
...wyróżnić zmiany na gorsze. Usuwa  
...ludzi rozumnych i dzielnych i na miejsce  
...nieznane, słabe i niedoświadczone,  
...zawsze i wszędzie powodowali się dobra-  
...kopiuje się Sejm, będący podstawą demo-  
...robi się wszystko, aby jednostka a raczej  
...się wokół jednostki takiej klika miała otwartą  
...klatkę.

Naród polski musi tym próbom kres położyć,  
musi jak jeden mąż stanąć w obronie prawa i wol-  
ności, musi zdemaskować wszelką konspirację i ukro-  
cić terror, musi sprawić, aby polityka nasza jawna  
się stała a rządy były zgodne z wolą społeczeństwa  
jak to zrobić? — Oczywiście najlepiej w sposób  
legalny, prawny przez wyrażenie swej wyraźnej i nie-  
złomnej woli podczas głosowania do Sejmu i Senatu.  
W obliczu tej doniosłej chwili powinny umilknąć,  
zejść na drugi plan wszystkie pomniejsze kwestje  
i spory partyjne, bowiem w tych wielkich dniach roz-  
strzygnąć musi najważniejsze, podstawowe zagad-  
nienie: dotąd z kim Polska iść ma, za kim i na  
czem oprzeć się powinna. Musimy odpowiedzieć  
na pytanie: Czy nasza Rzeczpospolita ma być Polską  
czy Judeopolską, czy ma w niej zwyciężyć prawda  
i prawo, czy konspiracja i terror, czy ma Naród  
rządzić przez Sejm czy jednostka przez swych towa-  
rzyszów, czy Państwo nasze ma być istotnie niepod-  
ległe czy też zostanie wydane na łup tej zachłannej  
szarańczy i tych szczerów wędrownych, jakiem jest  
żydostwo i pokonana z niem mniejszość niemiecka?

Na te zasadnicze pytanie musi społeczeństwo na-  
sze dać odpowiedź w dniu 5 i 12 listopada, kiedy wy-  
padnie mu zdawać egzamin z swej dojrzałości poli-  
tycznej, z zrozumienia praw i poczucia obowiąz-  
ków swoich.

Auśmy się wyniku egzaminu tego przed sobą  
i przed następcami naszymi wsiąść nie musieli, aby  
nam sumienie nie wyrzucało grzechu zaniedbania —  
trzeba nam dobrze rozważyć po której stronie stanąć,  
na kogo głos oddać należy. Pomyłki unikniemy tylko  
wówczas jeżeli uprzednio spokojnie zastanowimy się  
kto i czym zawinił, oraz kto i w jaki sposób obecny  
stan rzeczy naprawić może.

Odpowiedź na te pytanie każdy znaleźć musi,  
choćby niejednemu będzie ją trudno sobie wyszukać,  
choćby wielu zbłądzi. Aby tych błędzących, tych,  
którzy „nie wiedzą co czynią“ było jaknajmniej — winne  
prasa narodowa przyjść ogółowi z rzeczową pomocą,  
przypominając, kto czem zawinił i czem się zasłużył,  
ostrzegając, skąd zło się bierze i kędy droga do lepszej  
przyszłości prowadzi.

Dążąc do zadośćuczynienia obowiązkowi temu,  
pismo nasze zamieści szereg artykułów, które zawi-  
adomią czytelników o przyczynach zła i środkiem na-  
prawy oraz ułatwią im powziąć postanowienie po  
istotnem uświadomieniu się i gruntownej rozwadze.  
S. M.

## Dwie uroczystości.

### Poświęcenie sztandaru Tow. Kolejowców Polskich oraz otwarcie biblioteki kolejowej w Kępnie. Powitanie na dworcu.

W podwójnej uroczystości kolejowskiej, jaką było  
poświęcenie sztandaru i otwarcie biblioteki w Kępnie  
w ubiegłą niedzielę dnia 20 m. bież. wzięło udział całe  
miasto oraz liczni delegaci zamiejscowi. W celu po-  
witania tych ostatnich zebrało się na dworcu kępińskim  
liczne grono kolejarzy, przedstawicieli władz, towarzyszy  
społecznych i obywatelstwa miejscowego z orkiestrą  
kolejową na czele. Punktualnie o godz. 10 m. 20, po-  
witany dźwiękami orkiestry zaje. hał na dworzec pociąg  
poznajski, którym przybyły ze swemi sztandarami de-  
legacje bratnich Towarzystw Kolejowców z Ostrzeszowa,  
Ostrowa, Skalmierzyc i Środy, delegaci bibliotek  
i różnych kół kolejowych, przedstawiciel Poznańskiej  
dyrekcji kolejowej p. radca Van Roy, kurator oświa-  
towy, p. prof. Kowalski, fundator biblioteki b. minister  
skarbu p. dr. Kazimierz Hącia, p. Stanisław Musielak  
burmistrz Ostrowa i wielu innych. Po wzajemnem za-  
poznaniu się przybyłych z miejscowymi przedstawicie-  
łami kolejnictwa towarzyszy i organizacji, utworzył się  
pochód, który z orkiestrą i sztandarami na czele przez  
bramę tryumfalną (stworzoną z gałązi liści dębowych,  
kwiecica i chorągiewek narodowych) do miasta, udając  
się do kościoła.

## Poświęcenie sztandaru.

Uroczysty akt ten poprzedził stosowne przemó-  
wienie ks. prob. Nowackiego, które odbiegając od  
szablonu zwykłych mów okolicznościowych wywarło  
duże wrażenie na słuchaczy bogactwem swej treści  
ujętej w słowa podniosłe a proste. Szanowny ks. prob.  
rozpocząwszy od omówienia obydwóch uroczystości,  
kolejowych poruszył przy tej okazji inną sprawę spo-  
łeczną i wykazał w sposób serdeczny a przekonujący  
jak ściśle one są zależne od zdrowia moralnego, jak  
się cały ład, dobrobyt i szczęście społeczne na zasadach  
chrześcijańskich oprzeć winno. Przepelniająca kościół  
publiczność wysłuchała mowy kapłana w głębokim  
skupieniu bo te nauki są w obecnej dobie rozwydrzenia,  
zdzierzenia partyjnego istnieć promieniami światła, co  
niejednego z zaslepienia klasowego uleczyć i na drogę  
polskiej i chrześcijańskiej prawdy wprowadzić mogą.  
Po ceremonji poświęcenia i wysłuchaniu nabożeństwa  
znowu sformował się pochód w kierunku stacji.

## Poświęcenie biblioteki

poprzedzone było stosownem przemówieniem organi-  
zatora i fundatora biblioteki oraz przedstawicieli władz,  
kolejarzy, prasy i t. Szereg przemówień tych rozpoczął  
prof. Kowalski z Ostrowa, tłumacząc zadania bibliotek  
kolejowych oraz korzyści płynące z krzewienia oświaty.  
Niesuadzoną, na tem polu działacz opisał w krótkich  
a historję biblioteki kępińskiej w szczególności,  
podkreślając trudność doprowadzenia w obecnych  
czasach przedsięwzięć takich do pomyslnego końca oraz  
podnosząc zasługi tych jednostek, które mu w tej sprawie  
przyszły z wydatną pomocą. Kończąc swe przemówienie  
oddał prof. Kowalski bibliotekę w ręce dyrekcji Po-  
znańskiej. Imieniem tejże zabrał głos p. radca Van Roy,  
określając w sprawie tej stanowisko, zabiegi i zamiary  
władz kolejowych, które z wielkiem uznaniem odnoszą  
się do inicjatywy prof. Kowalskiego i poczynią stosowne  
kroki, aby tak pomyslnie zapoczątkowana akcja wydać  
mogła jaknajobfitsze owoce.

Następnym mówcą był owacyjnie witany fundator  
p. dr. Kazimierz Hącia (b. minister skarbu). Podniósł  
obowiązek wdzięczności przemysłowców, kupców  
i wogóle całego społeczeństwa dla kolejarzy, którzy  
w przełomowej chwili przejmowania przez Państwo  
nasze dróg żelaznych stanęli w całej pełni na wyso-  
kości trudnego zadania i potrafili utrzymać normalny  
ruch na kolejach pomimo gromadnego usunięcia się  
od pracy licznych funkcjonariuszów niemieckich. Dalej  
tłumaczył mówca jaką rolę w życiu społecznym i pań-  
stwowem odgrywa kolej żelazna i zakończył zapewne-  
niem, iż czuje się szczęśliwym, że mógł w swem  
mieście rodzinnem złożyć dowód realny, jak rolę tę  
rozumie i serdeczny kontakt pomiędzy kolejarzami  
a społeczeństwem wzmocnić pragnie.

W imieniu pracowników kolejowych wystąpił  
z obszernem przemówieniem p. Szymkowiak, wspomi-  
nając te smutne czasy, kiedy pod jarzmem pruskiem  
Polak-kolejarz musiał znosić niezliczone krzywdy  
i szykany kiedy był w ograniczonej liczbie dopuszczany  
na posady jedynie i bez względu na zdolność i zasługi  
podrzedne, nie miał możności wybić się na lepsze  
stanowisko. Dopiero po wypędzeniu Niemców nastą-  
piły czasy sprawiedliwości i dziś jest przed każdym  
otwarte pole pracy. Kolejarze zdają sobie dobrze  
sprawę z tej zmiany i gorliwą a ofiarną pracą nie-  
omieszczą wywdzięczyć się Ojczyźnie, okazać się go-  
dnymi wyzwolenia.

Redaktor jednego w Rzeczypospolitej tygodnika  
„Kolej Polska“ p. Machalewski z Poznania podniósł  
ogromną doniosłość oświaty, tej najpotężniejszej dźwi-  
gni postępu, która jedynie może nas wyprowadzić  
z toni groźnych niebezpieczeństw i postawić Polskę  
w pierwszym rzędzie mocarstw europejskich. Sieć dróg  
żelaznych jest tem dla Państwa i Narodu czem spłot-  
zył, naczyń krwionośnych w organizmie człowieka, jest  
jak serce, którego nieustanna prawidłowa praca o zdro-  
wim i życiu całego ciała stanowi. Kolejarze to druga  
armja, która musi być silna, karna i świadoma odpo-  
wiedzialności swej wobec Ojczyzny. Mówca podniósł  
potrzebę zaopatrzenia tej armji wszędzie a szczególnie  
na kresach w czystą, szlachetną a tak skuteczną broń,

aka jest wiedza, wzywając kolejarzy do pilnego czerpania z jej źródeł. Wreszcie wspominał mówca o zasłużonym działaczu narodowym ś. p. dr. Styczyńskim, którego imię nosi biblioteka kępińska, aby obywatelom tego miasta przypominać, iż jest ono warownią naszą pograniczną, która nie tylko naszego stanu posiadania bronić ale dalej Ideją polską promieniować winna dla tych Rodaków, którzy jeszcze za obecną granicą czekają chwili wyzwolenia, powrotu na łono Ojczyzny.

Po wyczerpaniu listy mówców dokonał ks. prob. Nowacki aktu poświęcenia biblioteki, poczem zebrani odśpiewali „Rotę“.

### Zakończenie uroczystości.

Po akcie poświęcenia biblioteki p. Wacław Hącia (brat fundatora) podejmował gości obiadem na stacji Kępno w salonie pierwszej klasy. Tu pierwszy toast na cześć przybyłych wznosił starosta powiatu kępińskiego p. Kasprzak, dając w patriotycznym swem przemówieniu rzut oka na stosunki panujące w pasie pogranicznym i na obowiązki i zadania władz i obywateli. Dr. Kazimierz Hącia poruszył sprawy obecnego stanu i programu rozwoju kolejnictwa w związku z bytem kolejarzy. Ks. prob. Nowacki mówił o potrzebie zgody społecznej i solidarności narodowej. Prof. Kowalski podkreślił patriotyzm kolejarzy i dążenie ich do dalszego kształcenia się. Red. Machalewski nawiązując do przemówienia dr. Hąci, wykazywał, iż deficyt jaki koleje wykazały, tłumaczy się w znacznej mierze błędami naszej polityki ekonomicznej, zamaskowanem zwalaniem istotnych deficytów innych ministerstw na barki kolejnictwa oraz dowodził, iż zbyt niskie taryfy przewozowe z jednej strony utrudniają należyte wynagrodzenie pracowników, a z drugiej przyczyniają się zaniedbania naszych dróg wodnych. P. Wasilewski (kolejarz) podniósł z uznaniem zabiegi Dyrekcji Poznańskiej oraz jej przedstawiciela p. Van Roya w kierunku poprawy bytu pracowników. Ostatni staropolski toast „Kochajmy się“ z zapalem powtórzony przez obecnych wznosił p. Van Roy.

Po koncercie spacerowym na dworcu i wspólnej fotografii udano się do Strzelnicy, gdzie odbył się drugi koncert połączony z ożywioną i nader urozmaiconą zabawą oraz loterią fantową.

Z nastaniem zmroku i chłodu większość przybyłych udała się na dworzec, spiesząc do domu; część jednak gości wzięła udział w dalszej zabawie, która z ogrodu przeniosła się do obszernej sali. Tu na ochoczych tancach przy dźwiękach doprawdy niestrudzonej orkiestry bawiono się do późnej nocy.

Uroczystości niedzielne, w których tak żywy udział wzięło całe miasto i okolica pozostawiły pokrzepiające i trwale wspomnienia dobrego dzieła i mile przepędzonego czasu, służąc dowodem patriotyzmu kolejarzy i ich szlachetnym charakterem.

Mając właśnie potrzebę tego wzajemnego zrozumienia się i współdziałania na względzie, redakcja nasza poświęciła tyle miejsca uroczystościom niedzielnym. Nie poprzestając na odniesionych wrażeniach oraz na informacjach udzielonych nam przez organizatorów uroczystości, pragniemy powyższy opis oprzeć na dokumentach, to jest na aktach poświęcenia sztandaru i biblioteki. Akty te spisane i podpisane podczas uroczystości przez grono uczestników, podane w dalszym brzmieniu w następnym numerze.

Michał Czajkowski.

62

## WERNYHORA

WIESZCZ UKRAIŃSKI

Powieść historyczna z roku 1768

—o—

Druga kolasa waliła pięciu pstrokaczami, krakowskie chomąta błyszczały mosiężnymi konikami na kleszczach, brzęczały kółkami i dzwoneczkami; w miejsce płatów wisiały borsucze skóry; krakowiak w granatowej ferezy, czerwonym wykładanej, naszywanej sznurkami, podpięty pasem skórzanym, z konia jednym lejcem gonił, biczem trząskając z ręki i na odlew krzyczał hou! hou! a czerwona czapeczka z pawiem piórem jak szalona dyndała na głowie: dokoła na koniach adjutanci, pieczeniary i dwornie pana generała. Wszystko to się zwał do dworu. Z pierwszej kolasy wysiadł pan generał Branicki i generał moskiewski Podhoroczanin, z drugiej niemiec Weisman w służbie pułkownika u Carycy i pułkownik Baniewski, przyboczny powiernik Branickiego.

Pan Branicki, pięknej urody, zamożnego wzrostu, oko błękitne, lice białe, ale dusza czarna; przyjął raporta od dowódców brygad i regimentów.

— Gdzie jest Janikowski?

Byszewski, rotmistrz ułanów, stanął przed nim:

— Panie generale, poszedł do Gruszki i już stamtąd przysłał wiadomość, że dwie chorągwie kawalerii narodowej brygady pana Jerlicza, osaczyły i zabrały co do nogi hajdamaków.

— To dobrze! — obrócił się do generałów moskiewskich — prosimy panów do izby — a sam wziął ją stronę Baniewskiego: — Jezź waćpan co tchu do anikowskiego: jeśli Gonta żyje, to mu język i prawą rękę zaraz urznąć, a zwalić wszystko na zawziętość łowców, rozumiesz? Jeśli zginął, to chwala Bogu.

— Rozumnie, niech pan generał będzie spokojny. Na pierwszego osiódłanego konia wsiadł i jak wiatr kopnął się ku Grusce, a Branicki powrócił do generałów moskiewskich.

## Położenie polityczne.

### Chrześcijański Związek Jedności Narodowej.

Jak to w dzisiejszym artykule wstępnym szerzej tłumaczymy, położenie nasze jest tak ciężkie, iż na plan drugi zejść muszą sprawy i różnice drugorzędne, a cała uwaga nasza skupić i wysiłki wszystkie iść muszą w kierunku obrony podstaw państwa i zasad demokratycznych.

Ciężkie klęski jakie na kraj sprowadziło przesilenie, wywołane lekkomyślnie przez P. Naczelnika Państwa i lewicę są tak dotkliwe a niebezpieczeństwo wypływające z sojuszu lewicowców z Żydami i Niemcami tak groźne, iż stronnictwa narodowe bez względu na wszystkie różnice swych programów musiały pomyśleć o wspólnej akcji wyborczej. Postanowienie w tym duchu zapadło dnia 16 b. m. i trzy największe polityczne organizacje narodowe mianowicie Chrześ. Narodowe Stronnictwo Pracy (Chrześ. Demokracja), Związek Ludowo - Narodowy i Narodowo - Chrześcijańskie Stronnictwo Ludowe postanowiły łącznie w całym państwie przeprowadzić wybory do Sejmu i Senatu i w tym celu utworzyły wspólny centralny komitet wyborczy pod nazwą: Chrześcijański związek jedności narodowej.

Do bloku tych stronnictw zgłosiła swe przystąpienie Narodowa organizacja kobiet, a w dniach najbliższych przystąpi Narodowo-chrześcijańskie stronnictwo rolnicze w Wielkopolsce oraz szereg ugrupowań i zrzeszeń społecznych. Wymienione stronnictwa wezwwały swe organizacje w kraju do bezwzględnej tworzenia okręgowych komitetów wyborczych.

Postanowienie to wywarło doskonałe wrażenie w całym społeczeństwie polskim, które wyczuwa potrzebę solidarnego przeciwstawiania się żywiołom narodowych elementów obcym popieranym z gorliwością godną lepszej sprawy przez lewicę. Stworzenie centralnego narodowego komitetu wyborczego ułatwi i uprości ogółowi głosowanie, bo odtąd powstaną właściwe dwa obozy i jeden zwolenników polityki polskiej, zgody społecznej i postępu chrześcijańskiego a drugi otumanionych przez demagogię socjalistyczną lewicowców, którzy coraz jaskrawiej kompromitują się spółkami z Żydami i Niemcami. Zdaje się dla tych którzy mają „oczy aby widzieć i uszy aby słyszeć“ wybór pomiędzy temi obozami nie powinien być trudny.

### Konferencja w Londynie zerwana.

Dni ostatnie przyniosły ważne wydarzenia w polityce zagranicznej. Na Konferencji w Londynie, gdzie zebrał się premierzy Ententy celem omówienia sprawy odszkodowań niemieckich, powstały ostre różnice zdań pomiędzy premierem angielskim Lloyd George'm i premierem francuskim Raymondem Poincaré. Naprótno usiłowali pośredniczyć przedstawiciele Belgji i Włoch, skłaniający się ku Francuzom p. Theunis i przyjaźny Anglikom p. Schanzer. Różnice zdań nie dało się usunąć, i premierzy rozjechali się, nie osiągnąwszy zgody. Tems mem Konferencja została zerwana a porozumienie francusko - angielskie otwarcie zawiodło.

O cóż tu chodziło? Jak wiadomo, od czasów zawarcia Traktatu Wersalskiego, a więc od końca wojny,

Jeszcze wówczas Branicki nie zaprzedał się na poddanie Carycy, służył jej w nadziei, że korona polska kiedyś i na jego pokurczej głowie spocznie. Miał nadzieję, że król Stanisław Poniatowski tchórz, niewieściuch, mógł osiągnąć berło Piastów, dla czegożbym ja, odważnego serca, silnej dłoni, nie mógł po nie posiągnąć? Przekonał się też Caryca, że pokątny intrygant, co się cienia swego lęka, nie potrafi tak dobrze wspierać jej zamiarów, jak człowiek, który ja wnie jej wojska posiłkuje, konfederatów gubi pozwalając tępić szlachtę krnąbrną, przed nikim i niczem kroku się nie cof; przekonał się, że do polityki tchórzowaty gach wcale niezdolny.

Kiedy tak Branicki marzył o tronie polskim, nadzedł Podhoroczanin.

— Nasza matuszka Ekateryna będzie umiała zawdzięczyć się panu generałowi za pomoc nam daną w Barze; tego pańscy łupili tych konfederatów. Niech pan generał spodziewa się z Petersburga orderów i rubli — dodał z westchnieniem.

Branicki zmarszczył się.

— I u nas w Polsce są ordery, a pieniędzy nie potrzebuję, mam dość dochodów z moich wiosek.

Weisman spostrzegł, że na to zachmurzył się Branicki.

— Byleby z tymi konfederatami skończyć, pan Klemens Branicki musi złożyć wielką buławę, a wtenczas panu generałowi z prawa ona się należy, a przeto, między nami mówiąc, Polsce trzeba króla wojownika, inaczej utrzymać nie można szlachty w ryzach karności.

Usmiechnął się Branicki.

— Waćpana prawda, panie pułkowniku. W Polsce trzeba, aby król ciągle był na koniu z szablą w ręku. Przerwało rozmowę wejście Baniewskiego.

— Panie generale, rotmistrz Janikowski pojmał huntownika Gontę i tu go wiedzie.

Mrugnął na generała, że wszystko dobrze.

— Każ waćpan, aby go tu przyprowadzono; zaraz kazać ściągnąć indagację.

— Nie wiem, czy to się uda, panie generale, doniemy, mimo rozkazu pana Janikowskiego urznąli mu język i prawą rękę i papierki przy nim będące podarli.

polityka niemiecka dąży do uchylenia się od nałożonych na Niemcy odszkodowań. Metody rozmaite, od jawnego uporczywego poczynania gotowości placenia przy równoczesnym wywoływaniu bankructwa gospodarczego, do możliwości w ten sposób spłat. Na tej polityce znalazła się Francja interesowana najbardziej w zaprzeczeniu Niemcy odszkodowań. Wojna bowiem najzupełniej 10 departamentów (to samo, województwa), i spowodowała ogromne kraju. Wzbranianie się Niemiec przed spłatą jej odszkodowań grozi więc Francji ruiną i katastrofą.

To też polityka jej wobec Niemiec jest i stanowcza. Francja zdaje sobie doskonale sprawę z Niemcy, gdyby chcieli, mogłyby spłacić. Niemcy dowodzą cyframi, że ruina niemiecka udana, i że wogóle przemysł i gospodarka Niemiec jest znacznie lepsza od sytuacji w której znajdują się kraje zwycięskie. Tego samego dowodzą artykuły najpoważniejszej prasy francuskiej, jak „Le Temps“ i innycy.

Nie tak mają się rzeczy z Anglią. Polityka ostatniej znajduje się pod dużym wpływem gąszczu finansistów żydowskich. Oni to w przytoczonej z żydami niemieckimi pragną podźwignąć skutków poniesionej klęski. Poza to Anglia chce, żeby Francja nie stała się zbyt potężną i nie chce zbyt ostrego osłabienia Niemiec. Anglia znajduje się w dodatku w trudnym położeniu, nie mając zbytu na towary, co wyraża się w przemyśle i bezrobociu. Z tego to powodu w swojej argumentacji Niemcy dowodzą, że zostaną przez odszkodowanie zrujnowane gospodarki nie będą mogły nic od Anglików kupować, a sytuacja w Anglii się jeszcze pogorszy.

Te wszystkie powody skierowały politykę na tory przyjazne dla Niemiec. Pomoczą Anglią wytworzyły się stąd wkrótce stosunki a Anglią pragnęła zmusić Niemcy do zapłaty odszkodowań Anglią broniona ich przed Francją, jak do tego była i jest zobowiązana, Francja przed tygodniami stawiała wniosek o przyznanie im moratorium znaczny odroczenia przypadających na nie przeciwności angielsko-francuskie wybuchy siły. Francja gotowa była udzielić Niemcom moratorium, ale za udzieleniem rzetelnych gwarancji, miał w Londynie. Anglia jednakowoż nie zgodziła się i zaproponowała ze swej strony, Niemcom moratorium bez gwarancji.

Wobec tego zgoda była niemożliwa. francuski wyjechał zapowiadając, że Francja sobie teraz wolną rękę wobec Niemiec. I podobnie te ostatnie dobrze na tem nie wyjdą, zdecydować się na zmianę swej obłudnej taktyki.

### Zjazd wojewódzki Ch. N. Str. Pr.

W ubiegłą niedzielę odbył się w Poznaniu Wojewódzki Chrześcijański Narodowy Stronnictwo Pracy (Chrześcijańskiej Demokracji), którego ze wszystkich kół wielkopolskich wypełnili obszerną salę domu Królowej Jadwigi. Uczestniczyli liczni posłowie oraz działacze kierunku

Weisman zbliżył się do Branickiego.

— Tęgo się udało, wyprowadzili nas z klęski. Podhoroczanin mniej się powstrzymywał, mówił:

— Chwaty dońce, każę dać po pięć kopiejek wódkę każdemu.

Naszło mnóstwo oficerów polskich różnego do izby, a niebawem ukazały się wozy z powozami hajdamakami. Z ust Gonty jeszcze krew ciekła, ręka szmatą obwinięta, oczy ponuro patrzyły, a blada jak dawniej bywała.

Branicki odwrócił oczy.

— Niechaj zbrodniarz zaraz ćwierćtę-

Jerlicz podstąpił z poszanowaniem.

— Panie generale! Rzeczpospolita i król powoli, aby hajdamacy byli zwożeni do Kodni, a się odbywać sąd i kara na nich; ja mam rozkaz regimentarza Stempkowskiego, abym ich tam do ałto chorągwie mojej brygady tego hajdamaki inaly.

Branicki podniósł czoło, wziął się w bok, rozkaz: tu nie pan Stempkowski do wodzi, ale ja

Wszedł major od służby i oddał list.

— Panie generale, posłaniec pana wojewódzkiego przybył z tym listem.

Branicki odpięczętował, przeczytał.

— Panie Baniewski! Pan wojewoda mnie, abym w razie pojmania Gonty, kazał

wić w jego ręce, jako poddanego z Tulczyzna, waćpan panu wojewodzie mojem imieniem, do nie może. Gonta jako zbrodniarz stanu, do porządzenia należy. Panie Janikowski,

nanychmiast Gontę wsadzić na zydel telazny w okolicy; resztę hajdamaków wydać Jerliczowi, niechaj ich prowadzi do Kodni, zrobię ich przegląd.

Potem klasnął w dłonie.

Na kłaśniecie wszedł marszałek dworu.

— Niech nam co jeść i pić podadzą.

Ręką skinął ku przytomnym.

— Komu wola, prosimy na prz...

... w charakterze gościa przybył na...  
... Chr. Nar. Str. Rolniczego. Na intencję...  
... się nabożeństwo w kościele św. Woj...  
... od godz. 10 do 4 po poł. trwały ob...  
... przedmiotem było sprawozdanie z dzia...  
... nictwa, ocena obecnej sytuacji politycznej...  
... na przyszłość a przedewszystkiem najaktu...  
... sprawy wyborów.  
... zagał przez Rady Wojewódzkiej p. Chru...  
... Przewodniczył p. Bugzel. Ogólne sprawo...  
... dzialności stronnictwa wygłosił p. Chru...  
... Okazało się z niego, że w okręgu objętym...  
... wozdanie wpływy i znaczenie stronnictwa...  
... się wzmożyły, czego najlepszym dowodem...  
... wyborów do Rady miejskiej w Poznaniu...  
... bardzo dodatni zwrócił p. Chruszczyń...  
... na wzmagający się w pracy stronnictwa...  
... duchowieństwa i inteligencji. Ksiądz pos...  
... wygłosił obszerny referat o stanowisku stron...  
... nictwa jego rozwoju w całem Państwie...  
... ma ani jednego Województwa w Polsce...  
... Chrześcijańskie Stronnictwo Pracy nie...  
... organizacji. Ks. pos. Adamski omawiał...  
... obojętnie na G. Śląsku, gdzie nastąpiło zlanie...  
... Chrześcijańsko-Demokratycznej z istnie...  
... dawna Chrześcijańskim Zjednoczeniem...  
... Przy wyborach do Sejmu Śląskiego Chre...  
... Zjednoczenie Ludowe we wszystkich 3 ch...  
... pierwszym miejscu stawia kandydaturę...  
... Korfanego. W zastępstwie nieobecnego...  
... mówił o działalności Klubu Sejm...  
... cjijskiej Demokracji p. Brestński. O sta...  
... nictwa wobec wyborów wygłosił referat...  
... Naczelnej stronnictwa p. Chauski, uzna...  
... przystąpienie do stronnictwa do bloku...  
... narodowych. W końcu p. Piotrowski wy...  
... o chrześcijańskich związkach zawodowych...  
... mają sobie coraz więcej zwolenników. Na...  
... dokonano wyborów do władz wojewódz...  
... Zjazd zakończono uchwaleniem re...  
... wystąpieniu stronnictwa do bloku wybor...  
... narodowych.

... dzione danej rodzinie? Nikt! Ani prowodyrzy strejku,  
... ani organizacje robotnicze nie potrafią ulżyć cierpie...  
... niom rannych lub wrócić zdrowie kalekom.  
... A ile zmarniało zboża, tego daru Bożego, przez  
... to, iż we właściwym czasie nie było rąk do jego ze...  
... brania? Straty w tym kierunku są olbrzymie. To też  
... drożyzna wszystkich artykułów znowu się wzmoże.  
... Jakżeż więc mamy dać chleb i pracę rodakom  
... naszym, wracającym z utęsknieniem do kraju, skoro  
... my sami ten chleb, którym nas Opatrzność tak hojnie  
... obdarzyła, z rozmysłem i złą wolą marnujemy! Niech  
... pracownicy rolni będą przekonani, że będą mieć zawsze  
... poza sobą społeczeństwo zdrowo myślące, jeżeli  
... żądania ich będą słuszne i jeżeli będą się starali uzy...  
... skać je legalnie, z powagą, nie narażając na niepowe...  
... towane straty nie tylko producentów rolnych, ale całego  
... społeczeństwa i Ojczyzny naszej!  
... Gdy w ten sposób postępować będą, przysporzą  
... chleba, którego starczy dla wszystkich dzieci naszej  
... Matki — Ojczyzny.

## KRONIKA.

**Kalendarz rzymsko-katolicki:**

Sroda	23-go	sierpnia	Filip Ben. w.
Czwartek	24-go	"	Barthomiej ap., Jerzy Linin m.
Piątek	25-go	"	Ludwik kr. w.
Wschód słońca o godz.	4,56	Zachód o godz.	7, 8
" " " "	4,58	" " " "	7, 6
" " " "	4,59	" " " "	7, 4

**MIEJSCOWA.**  
— Z dnia. Po slotach zagrażających coraz po...  
... ważniej pozostałym zbiorom i po iście jesiennym chł...  
... dzie doczekaliśmy się nareszcie słonecznej pogody  
... i pewnego ocieplenia. Od wtorku (czy nie prze...  
... chwanić) zdaje się, że znowu lato powraca zaczęło.  
... O ile ten stan pogody dłużej potrwa to można będzie  
... spodziewać się dobrego urodzaju reszty zboża i oko...  
... powizny.

— Kto traci prawo do emerytury. Jak się  
... dowiadujemy, wydaleniu w drodze dyscyplinarnej funk...  
... cjonariusze państwowi tracą wszelkie prawa do eme...  
... rytury bez względu na to, czy przez wstąpieniem do  
... polskiej służby państwowej byli uprzednio emerytami  
... jednego z państw zaborecznych, czy też nabyli prawa  
... emerytury według przepisów ustawy emerytalnej z  
... 29 lipca 1921.

— Okręg. Zjazd pożarnej straży ochotniczej  
... odbędzie w Kępnie w przyszłą niedzielę dnia 27.  
... sierpnia br. pod hasłem: Bogu na chwałę — bliźnim  
... ku obronie. Po powitaniu gości i delegacji na dworcu  
... (10 m. 20. rano) odbędzie się posiedzenie zarządu  
... w lokalu droha Płanki. Następnie program prze...  
... widuje alarm oraz ćwiczenie przy nowej wspinalni,  
... której wybudowanie jest właśnie pobudką do zwo...  
... łania Zjazdu. Po przyjęciu wspinalni uda się Zjazd  
... do Strzelnicy, gdzie odbędzie się urozmaicony koncert  
... i zabawa. Wreszcie po pochodzie z pochodniami  
... i odprowadzeniu sztandarów rozpocznie się zabawa ta...  
... neczna na sali Strzelnicy.

— Zebranie Związku Ludowo Narodowego  
... odbędzie się w czwartek 24. sierpnia br. o godz. 8  
... na małej salce Hotelu Centralnego. O liczne i punk...  
... tualne przybycie prosi  
... Zarząd.

— Zebranie Tow. Spiewu odbędzie się w środę  
... dnia 23 sierpnia br. o godz. 8 wieczorem w Domu  
... katolickim  
... Zarząd

— Nadzwyczajne zebranie Tow. Młodych Polek  
... odbędzie się w czwartek 24. sierpnia br. w szkole  
... powszechnej o godz. 7 i pół wieczorem  
... Zarząd

O leżny udział prosi  
... Zarząd

— Młodociany zbrodniarz. W poniedziałek,  
... dnia 21 sierpnia o godz. 6 rano usiłował 17-letni słu...  
... żący Jan Kalafa pochodzący z Galicji zamordować  
... 27-letnią córkę gospodarza swego, gościnnego w To...  
... rzeńcu Marjanę Kulesę. Zbrodniarz uciekł w pobliski  
... las. Zarządzony został energiczny pościg. Powody  
... czynu nieznanne. Ciężko ranna dotychczas leży nie...  
... przytomna i walczy ze śmiercią.

## Z Poznania.

— Tajemnicza historia. Pomiędzy małżonkami  
... Ruczewskimi, zamieszkałymi przy ul. Pamiętkowej  
... wynikała kłótnia, podczas której Ruczewski uderzył kilka  
... razy żonę. W dwie godziny później Ruczewska nagle  
... zmarła. Lekarz stwierdził, że zgon nastąpił wskutek  
... pęknięcia żółci.

— Cyganie w Poznaniu. Obóz rumuńskich cy...  
... ganów rozłożył się przy moście kolejowym na Tamie  
... Garbarskiej. Mężczyźni bandy trudnią się cynowaniem  
... kotłów i wyrobianiem tygli, a kobiety — jak zwykle  
... cyganki — wróceniem Banda należy do zamożniejszych,  
... jest stosunkowo dobrze przyodziana, a cyganki posia...  
... dają złote zausznice i ozdoby z srebra w włosach.  
... Obozują pod gołym niebem, a chroniąc się przed nad...  
... chodzącym deszczem, w mgnieniu oka rozpinają namioty.

## Z całej Polski.

— Napad rabunkowy. W lesie pomiędzy Za...  
... krzewem a Dopiewem pięciu uzbrojonych bandytów  
... napadło na mieszkańca Dopiewa, Władysława Kotliń...  
... skiego, i zrabowało mu 430 000 mk.

— Krotoszyn. W ubiegłą sobotę odbył się tu  
... obchód złotego (50 letniego) jubileuszu miejscowej  
... straży pożarnej. W sobotę rozpoczął się obchód cap...  
... strzy kien a następnie odbył się raut w Strzelnicy.  
... W niedzielę dokonano poświęcenia sztandaru, poczem  
... odbyły się obrady, dalsz ćwiczenia, potem wspólny  
... obiad a wieczorem koncert i przedstawienie amatorskie.

— Echo strajku rolnego. Zjednoczenie produ...  
... centów rolnych rozesało do swych członków kwestjo...  
... narjusz, zawierający pytania, dotyczące przebiegu strajku,  
... wykroczeń, zachowania się władz cywilnych, bądź też  
... wojskowych, wyrządzonych szkód i t. d.

— Uczczenie pamięci. 450 rocznica urodzin Ko...  
... pernika w Polsce dotychczas znalazła pierwszy swój  
... oddźwięk w Toruniu. Rodzinne miasto tego, który  
... „słońce zatrzymał i ziemię poruszył“ obchodziło przed  
... paru dniami uroczystość wielkiej wagi. Założono bo...  
... wiem podwaliny pod bibliotekę publiczną imienia wiel...  
... kiego polskiego astronoma.

— Bydgoszcz. Na ostatnim posiedzeniu Rady  
... Miejskiej uchwalono zaciągnąć pożyczkę 10 milionów  
... mk. na budowę wodociągów, która ma nastąpić  
... w jaknajbliższym czasie.

— Sensacyjne aresztowanie. W sobotę przy...  
... areztowany tu został i odstawiony do Grudziądza  
... pewien osobnik (Saganowski). Aresztowanie to jest  
... w związku z ciemnymi operacjami handlowymi doko...  
... nywanymi przez poddyrektora pewnej wielkiej firmy  
... spedytorskiej, który schronił się do Niemiec.

— Miljonowa kradzież garderoby. W nocy  
... z 15 na 16 bm. zakradli się złodzieje przez okno  
... otwarte do mieszkania J. Wiśniewskiego zamieszkałego  
... przy ul. Konopnej 39 w Bydgoszczy i skradli tam wię...  
... kszą ilość garderoby męskiej, damskiej i dziecinnej war...  
... tości półtora miliona marek.

## Odpowiedzi redakcji.

— P. A. Z. w Stupi. Dziękujemy serdecznie za słowa  
... uznania. Rysunki satyryczne umieszczamy w miarę możliwości  
... i o ile środki nasze pozwolą, postaramy się dział ten roz...  
... szerzyć. Dużo zależy w tym kierunku od czytelników, którzy  
... oprócz nadesłania nam życzyliwych słów zachęty winni dolożyć  
... starań, aby koło przyjaciół i abonentów naszych się ustawicznie  
... rozszerzało. Ten wzrost poczytności organu naszego leży  
... w interesie każdego z czytelników, bowiem w ten tylko sposób  
... otrzymujemy możliwość ulepszenia i powiększenia pisma.

— P. L. K. w Wieruszowie. Oczywiście, materiały takie  
... są nam bardzo pożądane. Korespondencje muszą być jednak  
... podpisane pełnym imieniem i nazwiskiem dla wiadomości red...  
... akcji. Opracowaniem materiałów niech się Szan. Pan nie  
... trudzi — zrobimy to w redakcji byle tylko rękopis był czytelny.

— P. Zofii N. w m. „Gazeta dla Kobiet“ wychodzi przy  
... „Postępie“ (Poznań, Św. Marcina 37) niezależnie od innych  
... również bezpłatnych dodatków tego dziennika.

— P. dr. Z. Ził w S. Opisywanie, czy też jak w danym  
... wypadku powtarzanie wiadomości o faktach ujemych należy  
... do przykrych obowiązków dziennikarskich. Chętnie odwołali...  
... byśmy zarzuty poczynione pp. Z. i S., gdyby ci panowie udo...  
... wodnili, że tu zaszła pomyłka. Niestety to „sprostowanie“,  
... jakie Sz. P. nam nadesłał, nietylko niczego nie prostuje, ale  
... zawiera pewne nieścisłości, nie mówiąc już o tonie, w jakim  
... jest utrzymane. Nadmieniamy przytem, że wiadomość wysła...  
... nie od nas, bo jak wyraźnie zaznaczono w N. P. L., przedruko...  
... waliśmy ją z „Głosu Górnego Śląska.“ Dalej przynajmniej Sz. Pan,  
... że szczegóły sprawy nie są mu znane i wreszcie usiłuje  
... Sz. P. nas przekonać, że w danym razie zyd może być ogó...  
... łowi polskiemu przyteczny. Twierdzenie takie z Pańskiej  
... strony, ani nas, ani wogóle nikogo z uświadomionych w tej  
... sprawie, przekonać nie może.

## Giełda zbożowa w Poznaniu.

Urzędowe notowania z dn. 21. sierpnia 1922.  
loco Poznań za 100 kg. w ładunkach wagonowych dostawa  
natychmiast, ceny hurtownie:

Zyto nowe	17200—19200
Pszenica	27000—30000
Jęczmień brow.	16700—17700
Owies	21000—23000
Mąka żytnia 70% z workami	27500—28500
Ospa żytnia	—11000

## Kurs giełdy warszawskiej.

z dnia 21. sierpnia 1922 r.

Dolary St. Zjednoczonych	8250
Franki francuskie	550
Marki niemieckie wypłata	7,30
gotówka	8,10
Funty szterl.	36500
1 rubel złoty	2900
1 rubel srebrny	2750
Korony czeskie	250
Bilon	1300

## Komunikat urzędowy.

Z powodu stwierdzenia zarazy pyska i racic na  
... folwarku Korzeń należącego do dworu Rzetnia zarządza  
... się na podstawie ustawy o zarazach zwierzęcych z dnia  
... 26. 6. 1909 r. co następuje:

1. Zakazuje się aż do odwołania ładowanie zwierząt  
... racicowych na stacji kolejowej w Hanulinie i Do...  
... maninie. Wyladowanie zwierząt racicowych może  
... nastąpić za zezwoleniem władzy policyjnej i za po...  
... przednim badaniem przez weterynarza powiatowego.
2. Niewolno wpuszczać do obrębu dworskiego cudzych  
... zwierząt racicowych
3. Miejscowości Rzetnia dwór, gmina, Kochłów dwór  
... i gmina, Turze, Mikorzyn dwór i gmina, Domanin  
... dwór i gmina, Myjomice, Ostrówiec, Hanulin, Krąż...  
... kowy, Zosin, Osiny, Przybyszew, Szklarka miel.,  
... Borek miel. należą do obserwacyjnego obrębu
4. W powyższym obrębie jest handel domokrężny  
... zwierzętami racicowymi zakazany. Wywóz zwierząt  
... racicowych z powyższych miejscowości jest tylko za  
... zezwoleniem policyjnym i poprzednim badaniem  
... przez weterynarza powiatowego na natychmiastową  
... rzeż dozwolony.  
... Przekroczenia zakazu będą karane w myśl wyżej  
... cytowanej ustawy.  
... Kępno dnia 16 sierpnia 1922 r.  
... Komisarz obwodowy. Kaczmarek.

## społeczeństwo osądzi!

... naszego powszedniego daj nam dzisiaj!  
... osądzi każdy prawy Polak i chrześcijanin.  
... Bóg nam nie da bez przyczynienia się  
... do wytworzenia go i uzyskania. Społe...  
... w pierwszym rzędzie jest powołane  
... starać się o ten chleb powszedni, dążyć  
... wszyscy mieli go pod dostatkiem w oj...  
... potrzebowali go szukać w krajach  
... obcych  
... zakończenia wojny i odrodzenia się  
... do kraju naszego tysiące rodaków  
... Łużyce, Śląska Górnego, ba nawet  
... w przekonaniu i przeświadczeniu iż  
... do pracy, zagony i warsztaty otwarte  
... dla tułaczy, za zarobkiem po obcych  
... się dostateczna ilość chleba wśród  
... stać na to, aby wyżywiła dostаточно  
... dzieci, kraj to bowiem bardzo bogaty  
... w czasie we wszelkie bogactwa i plody na...  
... przysmasem, co się dzieje? Oto wielu z po...  
... nie może znaleźć pracy, po miastach ma...  
... robotnych, przyczem życie staje się z dniem  
... droższe. Jednym słowem brak jest  
... tego powszedniego dla wielu.  
... pochodzi? Gdzie leży wina? Zaznaczyć  
... polski przeszedł przez burzę wojenną,  
... słoń wrogów w czasach okupacji roz...  
... madzone bogactwa i zapasy, zrujnowała  
... bogaty kraj.  
... z i samo społeczeństwo jest tu bez winy?  
... musi brzmieć: Niel  
... Polskę podnieść, wyleczyć z ran, zadanych  
... wroć i naprawić szkody, wyrządzone  
... potrzeba nam było i jest w dalszym  
... pracy i jeszcze raz pracy.  
... pod tym względem wiecie zgrzeszyliśmy  
... zrozumiemy. Zamiast zaparcia się i wysiłku  
... w roku, widzimy wszędzie chęć, aby tę pracę  
... ograniczyć i wogóle pracować tylko  
... Do pogorszenia tego stanu rzeczy przy...  
... żazsze wszelkie nieporządki wewnętrzne,  
... strejki.  
... zrozumiałem jest, że robotnik — tak  
... jak i rolny — nie może dziś żyć  
... w takich warunkach, co ongiś. Z postępem  
... stosunków, wzrostem kosztów życia,  
... obecnych czasach anormalnych, musi się  
... Celem wywalczenia sobie polepszenia  
... robotnik do broni bardzo ostrej, tj.  
... strajku, na której należy używać bardzo  
... ostrożnie, aby nie przynieść szkody spo...  
... łeczeństwu i państwu.  
... tymczasem ostatniemu strejkowi  
... wywołanie tego strejku było rzeczywi...  
... Niech na to pytanie odpowiedzą  
... agitatorzy, lecz samo zdrowo i na...  
... społeczeństwo. Niechaj ono wyda  
... bezstronny i surowy. Kilka osób za...  
... rannych — oto najsmutniejszy wynik  
... tego strejku.  
... kto wróci dziś rodzinie ojca i ży...  
... kto otrze łzy wdów i sierot, kto wy...  
... żaby w przybliżeniu krzywdy, wyrzą...

# NADESZŁY nowości w kapeluszach, fasochach Paryskich i Wiedeńskich

Zaopatrzyłam również mój magazyn mód w oryginalne paryskie woalki, fantazje i t.p. Mam zaszczyt prosić Szan. Panie o łaskawe zwiedzenie mego magazynu.

**Polecam żałobne kapelusze i szale.**

**MIKOŁAJCZAK**

Magazyn mód, dawn. firma S. Jokiel.

1103

Następny kurs podwójnej włoskiej i amerykańskiej

## książkowości

oraz korespondencji handlowej rozpoczyna się dnia 1. września b. r.

Spieszne zgłoszenia ze względu na ograniczoną ilość miejsc skierować do Nowego Przyjaciela Ludu pod „Bilans“.

**Najszybszy i najłatwiejszy sposób zdobycia egzystencji**  
**Oryginalna metoda.**

Zakłada również i reguluje książki handlowe wszystkich systemów.

Telefon 60. 1104  
KONARSKI & ŁECKI  
„ZBOZOWIEC“  
po dziennej cenie.  
**! ziemniaki!**  
**wszelkie zboża**  
**Zakupujemy**  
do oddania.  
**VICIA VILLOSA**  
Mamy większą ilość

## Licytacja

na sprzęt  
jesiennych i zimowych  
**gruszek i jabłek**  
1113 odbędzie się  
w poniedziałek dnia 28 bm o godz. 10  
na sali p. Pastusiaka  
**Majętność Doruchów**  
pow. Ostrzeszów.

Niniejszem podaję do wiadomości, iż od poniedziałku 21 sierpnia b. r. osiedliłem się ul. Poniatowskię jako

## lakiernik i powoźnik

Staraniem moim będzie S. jentelę przez akuratną pracę i umi wane ceny pod każdym względem zadowolić.

1081 Z poważaniem  
**M. Urbaniak**

## ołowi

Zgłoszenia do Drukarni Spółkowej w Kępnie

## Sól potasowa nadeszła!

Upraszamy Szan. Kliwentę zamówioną sól potasową z naszej składnicy jaknajspieszniej odebrać.

**Zakupujemy wszelkie zboża**  
i płacimy najwyższe ceny dzienne.

## Bytoński Koniecki

Telefon 82. — KĘPNO — Telefon 82.

## Całkowita wyprzedaż

z powodu wyprowadzenia się  
**I. Baer właśc. I. Caro**  
Rynek 27. 1102

KÓŁKO ROLNICZE w ŚWIBIE  
urządza w niedzielę, dnia 27 sierpnia br.  
w ogrodzie p. Mieźwiaka

## ZABAWĘ LATOWĄ

połączoną z ćwiczeniami Tow. gimn. Sokół i śpiewami Tow. Spiewu.  
Początek zabawy o godzinie 2<sup>1/2</sup> po poł.  
Wiecz rem ZABAWA TANECZNA na sali.  
O udział w zabawie sąsiednich Kół Rolniczych prosi  
ZARZĄD.

## szafa do łodu

mało używana  
**skrzynia**

do pierzyn,

## synkowa wanna

o kąpania i t. d. tania  
na sprzedaż.

Gdzie, wskaże eksp.  
N. P. L. pod nr. 1107.

## Znaleziono PIENIĄDZE

na ulicy Sienkiewicza  
Odebrać je można za wrecem kosztów ogłoszenia w eksp. N. P. L.

szukuję miejsca jako

## SKOTARZ

z 2 ludźmi  
raz lub od 1 paźdz.  
Zgłoszenia do eksp.  
P. L. pod nr. 1110.

## óz ciężarowy

(relwaga)  
sprzedaż.

Gdzie, wskaże eksp.  
P. L. pod nr. 1098.

## ŁĄKI

wydzierżawia licytacyjnie  
we wtorek dnia 29 bm o godz. 9 rano.

## Zarząd dóbr ryc. Mikorzyn.

Punkt zborny na łąkach położonych w lesie Mikorzyńskim.

Stanisław Cybulski, administrator.

W niedzielę, dnia 27 sierpnia br.

odbędzie się  
w NOSALACH

## zabawa taneczna.

Początek o godzinie 4 po południu.  
Na powyższą zabawę uprzejmie zaprasza  
Galczyński, gościnnie.

## I odsiew żyta Petkuskiego

uznane przez W. Izbę Rolniczą  
po cenie 50% ponad targową lub na zamianę  
za żyto zwykłe w stosunkach 1<sup>1/2</sup> do 1 za poprzednim zamówieniem w miechach odbiorcy  
na sprzedaż 1093

## Majętność Doruchów,

pow. Ostrzeszów.

## Gospodarstwo

30 mórg,

w tem 10 mórg łąki,  
zaraz na sprzedaż.

Gdzie, wskaże eksp.  
N. P. L. pod nr. 1100.

## SKRZYPCE

w dobrym stanie 1101

## i stół okrągły

zaraz na sprzedaż

Grallert, Kępno  
ul. Nowa 272 1 pt.

Młodsza

## pokojówka

potrzebna

od 1 września b. r.

Zgłoszenia do eksp.  
N. P. L. pod nr. 1097.

## DOM

narożny

ze składem kolonialnym i rzeźnictwem  
na głównej ulicy Kępna  
zaraz na sprzedaż.

Gdzie, wskaże eksp.  
N. P. L. pod nr. 1099.

## Przewodnik Chrześcijańskiej Demokracji

Wydawnictwo

poświęcone sprawom organizacyjnym  
kół politycznych i oświatowych.

Treść nr. 1:

1. Dokąd dążymy?
2. Polskiego bytu państwowego najważniejsze podstawy
3. Zebranie naszych Kół
4. O wykładach wogóle i materiał do wykładów
5. Kolportaż książek
6. Gotowe wykłady:  
a) Polska a Kościół katolicki  
b) Gospodarcza przyszłość Polski
7. Z działalności sejmowej Chrześc. Narod. Stronnictwa Pracy.

Cena 420 mk.

Nabywać można

w Drukarni Spółkowej w Kępnie.

W środę, dnia 23 sierpnia br.  
o godzinie 3 po południu będą na

dworcu w Hanulinie

## 2 wagony węgla

w kostkach licytowane. 1105

Ekspedycja towarowa Hanulin.

## Koper

format urz

ma na skład

Drukarnia Spółk

w Kępnie

Dobrze utrzy

## row

jest na sprzedaż

Jan Paw

ul. Kiliński

## POSZUKUJĘ

zaraz lub od 1. IX

## POSADZ

jako biurowy

N. P. L. pod nr.

## DZIENNIK

LEKCYJN

polica

Drukarnia Spółk

w Kępnie